



Parques de Sintra

Informação Financeira

Balanço

BALANÇO		2024	2023	2022
	Notas	SNC	SNC	SNC
Ativo Não Corrente				
Ativos fixos tangíveis	6	37 519 860	35 254 416	35 109 799
Ativos intangíveis	5	683 789	413 419	434 636
Outros ativos financeiros.....	33	80 020	80 020	82 042
Total de ativos não correntes		38 283 668	35 747 854	36 943 761
Ativo Corrente				
Inventários	9	495 277	593 061	535 050
Clientes	11	172 212	85 564	158 651
Outros créditos a receber	12	428 715	459 166	292 326
Diferimentos	13	95 682	184 568	119 001
Outros ativos Financeiros.....	7	7	13 607 475	7
Caixa e depósitos bancários	4	31 287 956	4 458 981	16 182 790
Total de ativos correntes		32 479 850	19 388 814	17 289 023
Total do Ativo		70 763 519	55 136 668	54 232 784
Capital Próprio				
Capital subcrito	14	2 500 000	2 500 000	2 500 000
Outros instrumentos de capital próprio	15	7 889 000	7 889 000	7 889 000
Reservas legais	30	500 001	500 001	500 001
Reservas livres	31	33 571 808	30 055 516	30 055 516
Resultados transitados	32	0	-2 416 298	-9 680 303
Ajustamentos / variações no capital próprio	3	640 194	851 459	1 049 694
Resultado líquido do exercício		14 106 777	7 132 590	7 264 005
Total do Capital Próprio		59 207 779	46 512 268	39 577 912
Passivos Não Correntes				
Total de passivos não correntes		0	0	7 504 133
Passivos Correntes				
Fornecedores	11	1 847 763	1 390 831	940 312
Estado e outros entes públicos	10	5 298 364	1 045 413	1 484 144
Outras dívidas a pagar	12	4 062 038	6 017 506	2 043 944
Diferimentos	13	347 574	170 650	102 961
Total de passivos correntes		11 555 740	8 624 400	7 150 738
Total do Passivo		11 555 740	8 624 400	14 654 871
Total do Capital próprio e do Passivo		70 763 519	55 136 668	54 232 784



Parques de Sintra

Demonstração de Resultados por Naturezas

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS		2024	2023	2022
	Notas	SNC	SNC	SNC
Rendimentos e gastos				
Vendas e serviços prestados	21	44 159 119	34 445 395	27 480 555
Subsídios à exploração	8	101 713	341 075	591 045
Trabalhos para a própria entidade	22	622 295	243 215	211 487
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	9	-1 761 780	-1 624 816	-1 157 468
Fornecimentos e serviços externos	23	-10 092 339	-8 225 701	-6 404 691
Gastos com o pessoal	24	-9 185 707	-8 245 252	-6 236 885
Outros rendimentos	25	556 698	525 709	490 319
Outros gastos	26	-604 778	-507 098	-769 292
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		23 795 221	16 952 527	14 205 254
Gastos/reversões de depreciação e amortização	5 e 6	-4 623 894	-4 233 038	-3 972 832
Imparidade de ativos depreciáveis / amortizáveis (perdas/reversões)	27	0	-1 713 438	0
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		19 171 327	11 006 051	10 232 422
Juros e rendimentos similares obtidos	29	2 903	0	0
Juros e gastos similares suportados	28	-32 267	-1 351 153	-158 364
Resultado antes de impostos		19 141 963	9 654 898	10 074 058
Imposto sobre o rendimento do período	20	-5 035 186	-2 522 308	-2 810 054
Resultado líquido do período		14 106 777	7 132 590	7 264 005

Demonstração de Alterações no Capital Próprio

	31.12.2024							
	Capital realizado	Prestações suplementares e outros instrumentos de capital próprio	Reserva legal	Resultados transitados	Outras Reservas	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total do capital próprio
Posição no início do período de 2024	2 500 000	7 889 000	500 001	-2 416 298	30 055 516	851 459	7 132 590	46 512 268
Alterações no período								
Outras alterações reconhecidas no capital próprio	0	0	0	3 616 298	3 516 292	-211 266	-7 132 590	-211 266
	2 500 000	7 889 000	500 001	1 200 000	33 571 808	640 194	0	46 301 002
Resultado líquido do período	0	0	0		0	0	14 106 777	14 106 777
Operações com detentores de capital no período								
Distribuições				-1 200 000				-1 200 000
Posição no fim do período de 2024	2 500 000	7 889 000	500 001	0	33 571 808	640 194	14 106 777	59 207 779

		31.12.2023						
	Capital realizado	Prestações suplementares e outros instrumentos de capital próprio	Reserva legal	Resultados transitados	Outras Reservas	Outras variações no capital próprio	Resultado líquido do período	Total do capital próprio
Posição no início do período de 2023	2 500 000	7 889 000	500 001	-9 680 303	30 055 516	1 049 694	7 264 005	39 577 912
Alterações no período								
Outras alterações reconhecidas no capital próprio	0	0	0	7 264 005	0	-198 235	-7 264 005	-198 235
	2 500 000	7 889 000	500 001	-2 416 298	30 055 516	851 459	0	39 379 678
Resultado líquido do período	0	0	0	0	0	0	7 132 590	7 132 590
Posição no fim do período de 2023	2 500 000	7 889 000	500 001	-2 416 298	30 055 516	851 459	7 132 590	46 512 268



Parques de Sintra

Demonstração de Fluxos de Caixa

Fluxos de Caixa por Centro Analítico	2024	2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de Clientes	53 829 920	41 865 518	34 727 429
Pagamentos a Fornecedores	-14 520 717	-12 021 859	-9 961 889
Pagamentos ao Pessoal	-5 498 850	-4 779 533	-3 824 223
Caixa gerada pelas operações	33 810 353	25 064 127	20 941 317
Pagamento/recebimento do Imposto sobre o Rendimento	-1 462 873	-1 631 908	-34 554
Outros Pagamentos/recebimentos	-11 989 272	-8 286 347	-7 028 382
Fluxos de caixa das atividades operacionais	20 358 208	15 145 872	13 878 381
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Recebimentos provenientes de:			
Subsídios ao investimento	0	71 093	61 029
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis	-6 117 301	-2 898 923	-1 392 163
Ativos intangíveis	0	0	-1 999
Outros ativos	0	-48 741	-92 395
Fluxos de caixa das atividades de investimento	-6 117 301	-2 876 571	-1 425 527
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	0	-10 083 510	-2 837 490
Dividendos (líquidos)	-1 019 400	0	0
Outras operações de financiamento	0	-4 962	-39 263
Juros e gastos similares	0	-297 162	-102 995
Fluxos de caixa das atividades de financiamento	-1 019 400	-10 385 634	1 040 252
Variação de caixa e seus equivalentes	13 221 507	1 883 667	13 493 105
Caixa e seus equivalentes no início do período	18 066 456	16 182 790	2 689 685
Caixa e seus equivalentes no fim do período	31 287 964	18 066 456	16 182 790